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Дисертационната работа съдържа 153 стандартни машинописни страници и е

онагледена с 42 фигури и 2 таблици. Библиографияга обхваща 335 заглавия.

Изследванията по дисертационната работа са извършвани в Институт по невробиология

– БАН. На заседание на Научния съвет на ИНБ-БАН бе разкрита процедура за защита с

протокол № 36 / 18.06.2025 г.

Защитата на дисертационната работа ще се състои .09.2025г. от 11.00 ч. в залата на

Институт по невробиология – БАН, ул. "Академик Г. Бончев", бл. 23, ет. 2, на открито

заседание на научното жури, утвърдено от НС със Заповед на Директора на ИНБ-БАН №

.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в библиотеката на

Институт по невробиология на БАН, бл. 23, ет. 2.
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СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯТА

Кирилица

• АТФ аденозинтрифосфат

• БА болест на Алцхаймер

• БАН Българската Академия на Науките

• БП болест на Париконсин

• ДНК Дезоксирибонуклеиновата киселина

• ДР Диабетната ретинопатия

• ЕТК Електронно-транспортна верига

• ИНБ Институт по Невробиология

• мтДНК Митохондриална дезоксирибонуклеиновата киселина

• Пин Пинеалектомия

• ПК префронталната кора

• ФК Фронтална кора

• ЦНС Централна нервна система

• Шам Шам-оперирация

A

AADC – Aromatic l-amino acid decarboxylase

AANAT – Aralkylamine N-acetyltransferase

ACHe – Acetylcholinesterase

ACTH – Adrenocorticotropic hormone

AFMK – N1-Acetyl-N2-formyl-5-methoxykynuramine

AIF – Apoptosis-inducing factor

Akt – protein kinase B

AMP – Activated protein kinase

AMPK – Activated protein kinase

APP – amyloid precursor protein

ASMT – N-Acetylserotonin O-methyltransferase

Atg-5 – Autophagy protein 5

ATP – Adenosine triphosphate

Aβ – amyloid-β

B

BACE1 – beta-site amyloid precursor protein (APP) cleaving enzyme-1

BAD – BCL2 Associated Agonist Of Cell Death

BaP – Benzo[a]pyrene

BAX – BCL2 Associated X, Apoptosis Regulator

BDNF – Brain-Derived Neurotrophic Factor

BMAL1 / Bmal1 – Brain and muscle ARNT-like 1

C

CA1/CA2/CA3 – Cornu ammonis

CAT – Catalase

CASP – caspase

CASP3 – Caspase-3

CHOP – C/EBP Homologous Protein

CLOCK – Circadian locomotor output cycles kaput

ColIV – Collagen IV

CREB – cAMP-response element binding protein

CSF – Cerebrospinal fluid

CTLβ – Carboxyl-terminal Fragments

Cry – Cryptochrome

CY3 – Cyanine3

CaMKII – Calcium/calmodulin-dependent protein kinase II

Cyt-C – Cytochrome c

cGMP – Cyclic guanosine monophosphate

D

DAB – Diaminobenzidine

DG – Dentate Gyrus

DI – Discrimination Index

DR Diabetic retinopathy

E

EDTA – Ethylenediaminetetraacetic acid

EGTA – Egtazic acid

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay

EPM – Elevated Plus-Maze Test

ER – Endoplasmic reticulum

ERK1/2 – Extracellular signal-regulated kinases

F

FC – Frontal Cortex

FITC – Fluorescein Isothiocyanate

FO – Familiar Object

Fn – Fibronectin

FoxO-1 – Forkhead box protein O1

G

G6PD – Glucose-6-phosphate dehydrogenase deficiency

GABA – Gamma-Aminobutyric Acid

GDNF – Glial cell line-derived neurotrophic factor

GFAP – Glial fibrillary acidic protein

GPCRs – G protein-coupled receptors

GPx – Glutathione peroxidase
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GSH – Glutathione

GSH-Px – Glutathione peroxidase

GSK3β – Glycogen Synthase Kinase 3 Beta

GSSG – Glutathione disulfide

GrDG – Granular layer of the dentate gyrus

H

H2O2 – Hydrogen peroxide

HDAC1 – Histone deacetylase 1

Hes1 – Hairy and Enhancer of Split 1

HIOMT – Hydroxyindole-O-methyltransferase

HPMC – Hydroxypropyl Methylcellulose

HO-1 – Heme Oxygenase-1

HPA – Hypothalamic–pituitary–adrenal axis

HRP – Horseradish Peroxidase

HSP – Heat Shock Protein

I

IκB – Inhibitor of NFκB

IFN-γ – Interferon gamma

IGF-1 – Insulin-like growth factor 1

IgD – Immunoglobulin D

IgG1 – Immunoglobulin G1

IgM – Immunoglobulin M

IL-1β – Interleukin 1 beta

IL-2 – Interleukin 2

IL-6 – Interleukin 6

L

LDT – Light-Dark Test

LPS – Lipopolysaccharide

LRP1 Low Density Lipoprotein Receptor-Related Protein 1

LTP – Long-Term Potentiation

M

MAPK – Mitogen-activated protein kinase

MDA – Malondialdehyde

Mfn1 – Mitofusin 1

MPT – Mitochondrial permeability transition

mPTP – Mitochondrial permeability transition pores

MT1 – Melatonin receptor 1

MT2 – Melatonin receptor 2

mTOR – Mechanistic Target of Rapamycin

N

NAFLD – Non-alcoholic fatty liver disease

Nampt – Nicotinamide Phosphoribosyltransferase

NEP – neprilysin

NeuN – Neuronal nuclei

NFκB – Nuclear factor kappa B

NK – Natural killer

NLRP3 – NOD-like receptor protein 3

NMDA – N-methyl-D-aspartate

NO – Novel Object

Notch1 – notch homolog protein 1

NSFT – Novelty-Suppressed Feeding Test

Nrf2 – Nuclear factor erythroid 2-related factor 2

NQO2 – Quinone reductase 2

O

3‐OHM 3-hydroxymelatonin

OD – Optical Density

OF – Open Field

OPA1 OPA1 Mitochondrial Dynamin Like GTPase

ORT – Object Recognition Test

P

p53 – Protein p53

P90/420/540 – Postnatal day

PBS – Phosphate-buffered saline

p-CREB – Phosphorylated CREB

Per1 – Period Circadian Regulator 1

Per2 – Period Circadian Regulator 2

PFA – Paraformaldehyde

PGC-1a – PPAR gamma coactivator 1-alpha

PGC-1b – PPAR gamma coactivator 1-beta

PGC1α – Peroxisome Proliferator-Activated Receptor-γ Coactivator 1-α

PI3K – Phosphoinositide 3-kinases

PINK1 – PTEN Induced Kinase 1

PLC-γ – Phospholipase C gamma

PMSF – Serine protease inhibitor

PoDG – Polymorphic layer of the dentate gyrus

Py – Stratum pyramidale

R

Rad – Stratum radiatum

RAGE receptor for advanced glycation end products

RAM – Radial Arm Maze
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RBD REM sleep behavior disorder

RNS – Reactive nitrogen species

RORα RAR Related Orphan Receptor A

ROS – Reactive oxygen species

S

SAMR1 – Senescence Accelerated Mouse Resistant 1

SAMP8 – Senescence-accelerated mouse-prone 8

SAP – % Spontaneous Alternation Percent

SCN – Suprachiasmatic nucleus

SEM – Standard error of the mean

sGC Soluble guanylyl cyclase

SIRT – Sirtuins

SIRT1 – Sirtuin 1

SIRT2 – Sirtuin 2

SIRT3 – Sirtuin 3

SLu – Stratum lucidum

SLP – Sphingolipid

SNAT Serotonin N-acetyltransferase

SOCS1 – Suppressor of Cytokine Signaling 1

SOD – Superoxide dismutase

T

TBARS – Thiobarbituric Acid Reactive Substances

TNF-α – Tumor Necrosis Factor-alpha

TPH – Tryptophan hydroxylase

Tris-HCl – Tris hydrochloride

TrkB – Tropomyosin receptor kinase B

TTFL transcription-translation feedback loop

TXNIP Thioredoxin-Interacting Protein

U

UTMD Utah Medical Products

V

VEGF Vascular Endothelial Growth Factor

W

Wnt/β Wnt signaling pathways

Z

Zn2+ – Zinc

ZT – Zeigeber time

I. УВОД

Стареенето представлява сложен и многопластов биологичен процес, характеризиращ се

с постепенна загуба на клетъчни функции и повишена уязвимост към множество

хронични заболявания. Един от ключовите фактори, участващ в синхронизирането на

биологичните ритми на вътреклетъчните и физиологичните процеси с денонощния

цикъл светло/тъмно, е мелатонинът – хормон, секретиран от епифизната жлеза. Той

изпълнява критична роля не само в синхронизацията на циркадните ритми и контрола на

съня, но и като мощен ендогенен антиоксидант и модулатор на имунната система. С

напредването на възрастта хормоналната активност на мелатонина намалява, което

допринася за множество от съпътстващите стареенето промени в организма и за

повишена предразположеност към развитието на различни патологични състояния.

Използването на експерименталния модел на пинеалектомия – хирургично отстраняване

на епифизата – предоставя уникална възможност за системно изследване на ефектите от

мелатониновия дефицит върху различни биологични механизми, свързани със

стареенето. Този модел позволява анализ на въздействието от липсата на мелатонин

върху оксидативния стрес, клетъчната сигнализация, както и върху структурните и

функционалните промени в различни тъкани.

Стареенето оказва значимо влияние върху всички органи и системи, включително и

върху централната нервна система. С напредване на възрастта настъпват съществени

промени в когнитивните функции – памет, внимание, учене и изпълнителни

способности. Успоредно с това се наблюдава повишена емоционална уязвимост,

проявяваща се чрез засилена тревожност, депресивни състояния и нарушена адаптация

към стресови ситуации. Въпреки че тези промени често се възприемат като естествена

част от процеса на стареене, механизмите, които ги предизвикват, все още не са напълно

изяснени.

Настоящият дисертационен труд има за цел да предостави по-задълбочено разбиране за

влиянието на мелатониновия дефицит в различни възрастови периоди върху

емоционалните и когнитивни функции при плъхове, както и върху механизмите,

обуславящи наблюдаваните промени. Придобитите знания биха имали транслационно

значение за изясняване ролята на хормона в три възрастови етапа – младост, средна

възраст и старост – и биха спомогнали за разработването на терапевтични подходи за
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забавяне на процесите на стареене. Проучването включва поведенчески тестове за

оценка на нивата на тревожност и когнитивните способности, включително работната

памет, краткосрочното разпознаване и пространствената памет.

Паралелно се изследват биохимични и молекулярни маркери, свързани със стресовия

отговор и невропластичността, с особен акцент върху оста хипоталамус-хипофиза-

надбъбречна жлеза (HPA) и експресията на топлинните шокови протеини HSP70 и

HSP90 в ключови мозъчни структури – фронталната кора и хипокампа. Допълнително се

анализира ролята на сигналния път BDNF/ERK1/2/CREB в хипокампа, участващ в

регулацията на синаптичната пластичност, ученето и паметта.

Резултатите от този труд показват, че мелатониновият дефицит води до изразени

нарушения в емоционалните и когнитивните процеси, като степента и характерът на тези

промени варират в зависимост от възрастта на плъховете. Идентифицирани са

потенциални възрастово-специфични механизми, чрез които мелатониновият дефицит

оказва влияние върху мозъчната функция. Това открива нови възможности за

разработване на насочени терапевтични интервенции. Данните подчертават значението

на ранната диагностика и терапевтична намеса при мелатонинов дисбаланс, както и

предоставят нови перспективи за превенция на свързаните с възрастта емоционални и

когнитивни нарушения.

II. ЦЕЛИ и ЗАДАЧИ

Целта на настоящия дисертационен труд е да бъде изследвана ролята на мелатониновия

дефицит в процеса на стареене, както и предполагаемите механизми, чрез които този

хормон модулира скоростта и характера на възрастовите промени.

За постигане на тази комплексна цел бяха формулирани следните основни задачи:

1. Да се изследва преживяемостта на шам-оперирани плъхове и на такива с

премахната епифиза, съответно на 3-, 14- и 18-месечна възраст, с цел да се изясни

влиянието на мелатониновия дефицит върху продължителността на живота.

2. Да се извърши оценка на състоянието на тревожност при шам-оперирани и на

такива с премахната епифиза плъхове в различни възрастови етапи.

3. Да се изясни ролята на плазмения кортикостерон и на топлинно-шоковите

протеини HSP70 и HSP90 във фронтална кора и хипокамп за промените в

емоционалния статус на животните при мелатонинов дефицит в различни

възрастови периоди.

4. Да се проучи работната, краткосрочната пространствена и разпознавателната

памет при полово зрели млади, на средна възраст и стари шам-оперирани плъхове

и такива с мелатонинов дефицит.

5. Да се изследва ролята на BDNF/ERK1/2/CREB сигналния път в хипокампа, който

медиира ефектите на мелатониновата система върху когнитивните функции по

време на стареене.
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III. МАТЕРИАЛИ и МЕТОДИ

За изпълнение на поставените задачи бе предвидено използването на следните

експериментални подходи, методи, апаратура и изследователски техники:

1. Експериментални животни.

Експериментите са осъществени върху мъжки плъхове от порода Wistar (Развъдна база

към ИНБ, БАН), разпределени в три възрастови категории, в зависимост от периода на

хирургическа манипулация:

• Млади половозрели (3 месечни);

• На средна възраст (14 месечни);

• Стари (18 месечни).

Експерименталните животните са отглеждани при стандартни условия: в плексигласови

клетки, в групи по 3-4 животни, при температура 21 ± 1°C, влажност 50-60%, изкуствен

режим на осветление и свободен достъп до храна и вода, с изключение на времето за

провеждане на експериментите. Плъховете от всяка възраст бяха разделяни в две

подгрупи, в зависимост от хирургичната манипулация: 1) шам-оперирани, с прилагане

на всички оперативни действия като при пинеалектомия, с изключение на последната

стъпка свързана с отстраняване на епифизата и 2) плъхове с пинеалектомия.

Всички експериментални процедури бяха съобразени с изискванията за хуманно

отношение към експерименталните животни, които са в съгласие с EC Directive

2010/63/EU и одобрени (No 176/2019) от Българската Агенция за Безопасност на Храните

(БАБХ)

2. Експериментален модел на пинеалектомия

След анестезиране чрез интраперитонеално инжектиране на комбинация от кетамин (80

mg/kg) и ксилазин (20 mg/kg) и фиксиране на стереотаксичен апарат, хирургичната

манипулация за отстраняване на епифизата бе осъществена съгласно методиката описана


[…]


възраст се активират компенсаторни механизми с вероятно извънепифизен

произход, а при най-старите епифизата вече няма съществена физиологична

роля.

1.5. Мелатониновият дефицит не оказва влияние върху продължителността на

живота при различни възрастови групи плъхове, въпреки наблюдаваните

поведенчески и молекулярни промени, което подчертава сложната и

мултифакторна природа на стареенето.

2. Потвърждаващи приноси

2.1.Потвърдено бе ясно изразено понижение в спонтанната двигателна активност

с напредване на възрастта, особено по време на активната (тъмна) фаза при

ноктюрните плъхове.

2.2.Потвърдено бе,че възрастните животни се характеризират с повишени нива

на тревожност, което корелира с увеличени плазмени концентрации на

кортикостерон — показател за хиперактивност на оста HPA и нарушена

ефективност на механизма за обратна връзка.

2.3.Потвърдено бе значително влошаване на когнитивните функции,

включително работната и пространствената памет с напредване на възрастта.

2.4.Потвърдено бе ускоряване на процесите на стареене при млади половозрели

плъхове в резултат на мелатонинов дефицит, индуциран чрез пинеалектомия.
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VIII. СПИСЪК НА НАУЧНИ СЪОБЩЕНИЯ, ЦИТИРАНИЯ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ

ФОРУМИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПРОЕКТИ:

1. Договор № КП-06-Н-41/4, 30.11. 2020 с ФНИ, по проект на тема: Проучване

влиянието на мелатониновия дефицит върху някои

механизми на стареене при експериментален модел

2. Договор № КП-06 ПН63/2 с ФНИ, по проект на тема: Hеврофармакологични

проучвания на новосинтезирани сулфанил хидразони и мелатонинови

производни с холинестеразна инхибиторна активност при модели на болест на

Алцхаймер и мелатонинов дефицит

3. Договор КП-06-Н61/12,по проект на тема:Проучване ролята на неврогенезата в

модулаторното повлияване на консолидацията в хипокампа от норадренергичната

медиация в норма и патология: нови терапевтични подходи

4. Договор РМС №455/27.06.2024 с МОН,по проект на тема:НП Образование с наука

- "Физиология на животните и човека-от теорията до експеримента"

5. Договор КП-06-М63/1, 13.12.2023г. по проект на тема: Полово-зависими

проучвания при модели с пренатални въздействия: терапевтични ефекти

ПУБЛИКАЦИИ:

1. Tchekalarova, J, Krushovlieva, D, Ivanova, P, Nenchovska, Z, Toteva, G,

Atanasova, M. The role of melatonin deficiency induced by pinealectomy on

motor activity and anxiety responses in young adult, middle-aged and old rats..

Behav Brain Funct, 20, Springer, 2024, DOI:https://doi.org/10.1186/s12993-

024-00229-y, 3. SJR (Scopus):0.91, JCR-IF (Web of Science):5.1

2. Krushovlieva D., Georgiev S, Ivanova P., Nenchovska Z., Stoyanova T,

Tchekalarova J. Age-dependent effect of melatonin deficit on behavioral

responses: the impact of Hsp70 and Hsp90 in the frontal cortex. Acta

Morphologica et Anthropologica, November 2022, 29 (3-4), Prof. Marin Drinov

Publishing House, 2022, ISSN:ISSN 1311-8773 (print) ISSN 2535-0811

(online), DOI:10.7546/AMA.29.3-4.2022.08, 49-52

УЧАСТИЯ С УСТНИ ДОКЛАДИ В НАЦИОНАЛНИ, НАЦИОНАЛНИ С

МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ И МЕЖДУНАРОДНИ ФОРУМИ:

1. Трети интердисциплинарен докторантски форум 6-7 юни 22г. , гр. Кюстендил,

Десислава Крушовлиева, Симеон Георгиев, Петя Иванова, Златина Петкова,

Цвета Стоянова, Яна Чекаларова. „ Възраст-зависими промени в поведенческите

реакции при модел на мелатонинов дефицит у плъхове“

Доклад

2. Национална научна конференция на Институт по невробиология 12-13.12.2024,

Десислава Крушовлиева. „ Изследване на процеси на стареенето и ролята на

мелатониновия дефицит върху механизми свързани с когнитивните промени“.

Доклад

3. VIII national conference with international participation “Morphological Days” , june

10-12, 2022, Sofia, Bulgaria , Desislava Krushovlieva. “Аge-dependent effect of

melatonin deficit on behavioral responses: The Impact of Hsp70 and Hsp90 in the

Frontal Cortex.”

Доклад

4. International Conference Of The Bulgarian Society Of Physiological Sciences, 30

October-1 November 2022, Stara Zagora Mineral Springs, Desislava Krushovlieva.

“Study Of Age-Dependent Effect Of Melatonin Deficiency On Behavior: The Role Of

Chaperone Proteins And Oxidative Stress.”

Доклад

5. Конференция с международно участие 4th Interdisciplinary PhD Forum with

International Participation 16 – 19 May 2023 Sandanski, Bulgaria,

“Spontaneously hypertensive rats vеrsus Wistar Kyoto and Wistar rats: an assessment

of the impact of anxiety and motor activity on cognitive performance.”

Доклад

79

БЛАГОДАРНОСТИ:

➢ Искам да изразя своята най-дълбока и искрена благодарност към моя научен

ръководител проф. д-р Яна Чекаларова за неоценимата ѝ подкрепа, търпение и

всеотдайност, които прояви през целия процес на разработване на настоящата

дисертация. Нейните задълбочени познания, професионализъм и ценни научни

напътствия изиграха ключова роля както в изясняването на концептуалната рамка на

изследването, така и в структурирането и прецизирането на съдържанието. С

благодарност си спомням за нейната постоянна ангажираност и насърчаващото ѝ

отношение, които ми помогнаха да преодолея редица трудности и съмнения по време

на изследователския процес.

➢ Изказвам сърдечна благодарност и на проф. Димитринка Атанасова за любезното ѝ

съдействие и ценното ѝ участие в извършването на имунохистохимичните изследвания,

които бяха съществена част от емпиричната работа по дисертацията. Нейният

професионален опит, методологическа прецизност и готовност за сътрудничество

значително допринесоха за качеството и достоверността на получените резултати.

➢ Изказвам своята дълбока благодарност към целия екип от ИНБ-БАН, с който имах

удоволствието да работя по експерименталната част на настоящата дисертация. Без

вашата подкрепа, професионализъм и отдаденост този труд не би бил възможен.

Благодаря на колегите, които активно участваха в планирането, провеждането и

анализа на експериментите. Вашият опит, критично мислене и готовност за

сътрудничество бяха от изключителна важност за постигането на резултатите.

Не на последно място, благодаря и на всички технически сътрудници и помощен

персонал, които се погрижиха за безпроблемното протичане на лабораторната

работа.

Работата с вас беше истинско удоволствие и вдъхновение.

STUDYING THE EFFECT OF MELATONIN DEFICIENCY ON CERTAIN AGING

MECHANISMS IN AN EXPERIMENTAL MODEL OF PINEALECTOMY

/PhD Thesis/

DESISLAVA ZDRAVKIVA KRUSHOVLIEVA

Institute of neurobiology, Bulgarian Academy of Science

SUMMARY:

Aging is a complex and multifaceted biological process characterized by a gradual loss of

cellular function and increased vulnerability to a variety of chronic diseases. One of the key

factors involved in synchronizing the biological rhythms of intracellular and physiological

processes with the light/dark cycle is melatonin, a hormone secreted by the pineal gland.

Melatonin plays a critical role not only in regulating circadian rhythms and sleep but also

functions as a powerful endogenous antioxidant and a modulator of the immune system. With

advancing age, melatonin production declines, contributing to many age-related physiological

changes and increasing the predisposition to various pathological conditions.

The use of an experimental model of pinealectomy—surgical removal of the pineal gland—

offers a unique opportunity to systematically investigate the effects of melatonin deficiency on

biological mechanisms associated with aging. This model allows for the analysis of melatonin

deficiency’s impact on oxidative stress, cell signaling, and the structural and functional integrity

of various tissues.

Aging significantly affects all organs and systems, including the central nervous system. With

age, notable changes occur in cognitive functions such as memory, attention, learning, and

executive abilities. Simultaneously, emotional vulnerability increases, manifesting as

heightened anxiety, depressive states, and impaired adaptation to stress. Although often

regarded as a natural part of aging, the mechanisms underlying these changes are not yet fully

understood.

This dissertation aims to provide deeper insight into the effects of melatonin deficiency at

different ages on emotional and cognitive functions in rats, as well as the mechanisms

underlying the observed changes. The findings are expected to have translational significance,

clarifying the role of melatonin across three life stages—youth, middle age, and old age—and
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contributing to the development of therapeutic strategies to delay the aging process. The study

employs behavioral tests to assess anxiety and cognitive performance, including working

memory, short-term recognition, and spatial memory.

Simultaneously, biochemical and molecular markers related to stress response and

neuroplasticity are examined, with a specific focus on the hypothalamic-pituitary-adrenal

(HPA) axis and the expression of heat shock proteins HSP70 and HSP90 in key brain regions

such as the frontal cortex and hippocampus. Furthermore, the study analyzes the

BDNF/ERK1/2/CREB signaling pathway in the hippocampus, which is involved in the

regulation of synaptic plasticity, learning, and memory.

The results of the study demonstrate that melatonin deficiency causes significant disturbances

in emotional and cognitive processes, with the degree and nature of these changes varying

according to the age of the rats. Age-specific mechanisms through which melatonin deficiency

affects brain function have been identified, opening new avenues for the development of

targeted therapeutic interventions. These findings highlight the importance of early diagnosis

and timely treatment of melatonin imbalance and offer new perspectives for preventing age-

related emotional and cognitive disorders.