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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Елена Борисова Джамбазова, дм

Катедра „Химия и биохимия, физиология и патофизиология”

Медицински факултет, Софийски университет „Св. Климент Охридски”

ОТНОСНО: Защита на дисертационен труд за присъждане на образователната и

научна степен „Доктор“ на ас. Десислава Здравкова Крушовлиева, на тема

„Проучване влиянието на мелатониновия дефицит върху някои механизми на

стареене при експериментален модел на пинеалектомия.“

1. Общи основания

Настоящото становище е подготвено във връзка със заповед на Директора на на

Института по невробиология – БАН № 43/23.07.2025 г. по процедура за защита на

дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“ в

професионално направление 4.3. Биологически науки, научна специалност

„Физиология на животните и човека“. Дисертационният труд на ас. Десислава

Здравкова Крушовлиева е разработен под научното ръководство на проф. д-р Яна

Чекаларова. Докторантката е представила всички изискуеми документи съгласно

ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и вътрешните изисквания на Института

по невробиология – БАН. Оригиналността на труда е проверена по надлежния ред и

не са установени признаци на плагиатство.

2. Лични данни и професионално развитие на докторанта

Асистент Десислава Здравкова Крушовлиева е родена на 27 юни 1980 г. в гр. София.

Завършва Езикова гимназия с профил немски и английски език през 1998 г. Има

придобити две магистърски степени в две различни професионални области. През

2005 г. завършва специалност „Международни икономически отношения“ във

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ и придобива квалификация

„Икономист“. През 2021 г. завършва магистратура по „Физиология на животните и

човека“ в Биологическия факултет на СУ „Св. Климент Охридски“.
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От 2021 г. заема академичната длъжност „асистент“ в Направление

„Поведенческа невробиология“ към ИНБ – БАН, а през 2022 г. е зачислена като

задочен докторант в същото направление. Владее английски език на ниво B2 и

немски на ниво B1, притежава добри компютърни и организационни умения, има

дългогодишен професионален опит и управленска практика преди включването си в

научната сфера. Докторантката има добри умения за работа в екип, организираност

при изпълнение на научни проекти и ясно изразени способности за писмена научна

комуникация.

3. Актуалност и значимост на разработваната тематика

Темата на дисертацията е посветена на изследване на ролята на мелатониновия

дефицит в процесите на стареене и невродегенерация, използвайки експериментален

модел на пинеалектомия при лабораторни гризачи от различни възрастови групи.

Мелатонинът е ключов невропептид с антиоксидантни и регулаторни функции,

участващ в модулирането на циркадните ритми, невроендокринната регулация,

когнитивните процеси и адаптацията към стрес.

Изследванията в областта са с висока актуалност поради нарастващия интерес

към молекулните механизми на стареенето и възможностите за профилактика на

свързаните с възрастта когнитивни и психични разстройства. Моделът на

пинеалектомия осигурява прецизен експериментален подход за елиминиране на

мелатонин и проследяване на последиците му на поведенческо, биохимично и

молекулярно ниво.

4. Характеристика на дисертационния труд и автореферата

Дисертационният труд съдържа 153 стандартни машинописни страници,

илюстриран е с 42 фигури и 2 таблици, а библиографията включва 335 заглавия,

предимно на английски език, с превес на публикации от последните 10 години.

Структуриран е по общоприетата схема: увод, литературен обзор, цел и задачи,

материали и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси и литература. Между

отделните раздели е запазена логическа последователност. Авторефератът,
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представен на български и с резюме на английски език, точно отразява основните

резултати и приноси на дисертацията.

5. Степен на познаване състоянието на проблема от докторанта

Литературният обзор е изчерпателен и задълбочен, демонстрирайки отличното

познаване от страна на докторантката на съвременните достижения в областта на

мелатониновата физиология, стареенето, невровъзпалението и свързаните с тях

молекулни механизми. Целта на изследването е ясно дефинирана, а формулираните

задачи са в пълно съответствие с нея. Моделът на пинеалектомия е уместно подбран

за експериментално елиминиране на мелатонин и проследяване на последиците му

върху поведението, паметта и невроендокринната регулация в зависимост от

възрастта. Експерименталният дизайн е комплексен и включва поведенчески тестове

(Elevated Plus Maze, Open Field, T-maze), биохимични анализи (ELISA),

имунохистохимия и статистическа обработка.

Резултатите са представени ясно и обсъдени критично в светлината на

литературните данни.

6. Научни приноси

В дисертационния труд са представени оригинални и значими научни приноси,

включително:

1. Демонстрирани полово- и възрастово-специфични поведенчески и

неврохимични промени при мелатонинов дефицит;

2. Установена връзка между оксидативния стрес и експресията на топлинно-

шокови протеини в различни мозъчни структури;

3. Нови данни за участието на CREB, BDNF и ERK1/2 сигналните пътища в

когнитивната регулация;

4. Потвърден транслационен потенциал на използвания модел за изучаване на

възрастово-обусловени невродегенеративни процеси.

Резултатите са обобщени в две научни статии. Едната публикувана в

Behavioral and Brain Functions (Q1), списание индексирано в WoS и Scopus, а

другата в Acta Morphologica et Anthropologica.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд на ас. Десислава Крушовлиева е самостоятелно,

задълбочено и актуално изследване с оригинални научни приноси. Той, заедно с

автореферата и научните публикации напълно съответстват на изискванията за ОНС

„доктор“ съгласно ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и вътрешните

правила на ИНБ – БАН.

Докторантката притежава солидни практически компетенции по поведенческа

невробиология, имунохистохимия, ELISA, както и опит в експерименталната работа

с лабораторни животни. Тя демонстрира високо ниво на експериментална

прецизност, аналитичност и теоретична подготовка. Познавам лично докторантката

и мога да твърдя, че тя притежава още отлични комуникативни умения, бързо се

адаптира към нови задачи, поддържа позитивно мислене, работи добре в екип и

проявява лоялност, отговорност, коректност и организираност.

На тази основа давам положителна оценка и препоръчвам на научното жури

да гласува положително за присъждане на образователната и научна степен

„Доктор“ на ас. Десислава Здравкова Крушовлиева в професионално

направление 4.3. Биологически науки, научна специалност „Физиология на

животните и човека“.

14.08.2025 г. Рецензент:

София / проф. Елена Джамбазова, дм /
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OPINION STATEMENT

by Prof. Elena Borisova Dzhambazova, Ph.D.

Department of Chemistry and Biochemistry, Physiology and Pathophysiology

Faculty of Medicine, Sofia University "St. Kliment Ohridski”

SUBJECT: Defense of a dissertation thesis for acquiring the educational and scientific

degree "Doctor" to Assistant Desislava Zdravkova Krushovlieva on the topic “Study of the

influence of melatonin deficiency on certain mechanisms of aging in an experimental model

of pinealectomy”

1. General Grounds

This opinion has been prepared in connection with Order No. 43/23.07.2025 of the Director

of the Institute of Neurobiology – BAS, regarding the procedure for the defense of a

dissertation thesis for obtaining the educational and scientific degree “Doctor” in

professional field 4.3. Biological Sciences, scientific specialty “Physiology of Animals and

Humans.” The dissertation thesis of Assistant Desislava Zdravkova Krushovlieva was

developed under the scientific supervision of Prof. Jana Tchekalarova, PhD. The doctoral

candidate has submitted all documents required under the Law on the Development of

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), its Implementing Regulations, and

the internal requirements of the Institute of Neurobiology – BAS. The originality of the

thesis has been verified in accordance with the relevant procedure, and no evidence of

plagiarism has been found.

2. Personal Data and Professional Development of the Doctoral Candidate

Assistant Desislava Zdravkova Krushovlieva was born on 27 June 1980 in Sofia. She

graduated from a Language High School with a profile in German and English in 1998.

She holds two Master’s degrees in two different professional fields. In 2005, she graduated

in International Economic Relations from Varna Free University “Chernorizets Hrabar”
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with the qualification “Economist.” In 2021, she graduated with a Master’s degree in

Physiology of Animals and Humans from the Faculty of Biology, Sofia University “St.

Kliment Ohridski.”

Since 2021, she has held the academic position of “Assistant” in the Department of

Behavioral Neurobiology at the Institute of Neurobiology – BAS, and in 2022 she was

enrolled as a part-time doctoral student in the same department. She has English language

proficiency at level B2 and German at level B1, possesses strong computer and

organizational skills, and has many years of professional and managerial experience prior

to entering the scientific field. The doctoral candidate has strong teamwork skills, excellent

organizational abilities in conducting scientific projects, and well-developed skills in

written scientific communication.

3. Relevance and Significance of the Research Topic

The dissertation is dedicated to studying the role of melatonin deficiency in the processes

of aging and neurodegeneration, using an experimental model of pinealectomy in

laboratory rodents of different age groups. Melatonin is a key neuropeptide with

antioxidant and regulatory functions, involved in the modulation of circadian rhythms,

neuroendocrine regulation, cognitive processes, and adaptation to stress. The research in

this field is highly relevant due to the growing interest in the molecular mechanisms of

aging and the potential for prevention of age-related cognitive and psychiatric disorders.

The pinealectomy model provides a precise experimental approach for eliminating

melatonin and tracking its effects at behavioral, biochemical, and molecular levels.

4. Characteristics of the Dissertation and the Author’s Abstract

The dissertation comprises 153 standard typed pages, illustrated with 42 figures and 2

tables, and the bibliography contains 335 references, predominantly in English, with a

focus on publications from the past 10 years. It is structured according to the generally

accepted format: introduction, literature review, aims and objectives, materials and

methods, results, discussion, conclusions, contributions, and references. The logical

sequence between sections is maintained. The author’s abstract, presented in Bulgarian
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with a summary in English, accurately reflects the main results and contributions of the

dissertation.

5. Degree of knowledge of the state of the problem

The literature review is comprehensive and in-depth, demonstrating the doctoral

candidate’s excellent knowledge of current achievements in melatonin physiology, aging,

neuroinflammation, and related molecular mechanisms. The aim of the research is clearly

defined, and the formulated objectives fully correspond to it. The pinealectomy model is

appropriately chosen for experimental melatonin elimination and for tracking its

consequences on behavior, memory, and neuroendocrine regulation depending on age. The

experimental design is complex, including behavioral tests (Elevated Plus Maze, Open

Field, T-maze), biochemical analyses (ELISA), immunohistochemistry, and statistical

processing. The results are clearly presented and critically discussed in the context of the

literature data.

6. Scientific Contributions

The dissertation presents original and significant scientific contributions, including:

1. Demonstration of sex- and age-specific behavioral and neurochemical changes

under melatonin deficiency;

2. Identification of a relationship between oxidative stress and the expression of heat

shock proteins in different brain structures;

3. New data on the involvement of CREB, BDNF, and ERK1/2 signaling pathways in

cognitive regulation;

4. Confirmation of the translational potential of the model for studying age-related

neurodegenerative processes.

The results have been summarized in two scientific articles:

 One published in Behavioral and Brain Functions (Q1), indexed in WoS and

Scopus;

 The other in Acta Morphologica et Anthropologica.
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CONCLUSION

The presented dissertation by Assistant Desislava Krushovlieva is an independent,

thorough, and relevant study with original scientific contributions. The dissertation, along

with the author’s abstract and scientific publications, fully meets the requirements for the

educational and scientific degree “Doctor” under the LDASRB, its Implementing

Regulations, and the internal rules of the Institute of Neurobiology – BAS.

The doctoral candidate possesses strong practical skills in behavioral neurobiology,

immunohistochemistry, ELISA, as well as experience in experimental work with

laboratory animals. She demonstrates a high level of experimental precision, analytical

thinking, and theoretical preparation. I know the doctoral candidate personally and can

attest that she also possesses excellent communication skills, adapts quickly to new tasks,

maintains a positive outlook, works well in a team, and demonstrates loyalty,

responsibility, correctness, and organizational ability.

On this basis, I give a positive assessment and recommend to the respected scientific jury

vote in favor of awarding the educational and scientific degree “Doctor” to Assistant

Desislava Zdravkova Krushovlieva in professional field 4.3. Biological Sciences, scientific

specialty “Physiology of Animals and Humans.”

14 August 2025, Sofia. Reviewer:

/ Prof. Elena Dzhambazova, PhD /
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